PAPER-III

INTERNATIONAL A	AND AREA STUDIES
Signature and Name of Invigilator	OMB GL 4 N
1. (Signature)	OMR Sheet No.:(To be filled by the Candidate)
(Name)	Roll No.
2. (Signature)	
(Name)	(In figures as per admission card)
	Roll No
D 9 U 1 3	(In words)
Time : 2 ¹ / ₂ hours]	[Maximum Marks : 150
Number of Pages in this Booklet: 24	Number of Questions in this Booklet: 75
Instructions for the Candidates	परीक्षार्थियों के लिए निर्देश
1. Write your roll number in the space provided on the top of	f 1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
this page. 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of	2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं । f 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले
questions.	पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित
3. At the commencement of examination, the question booklet	t जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:	
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the	
paper seal on the edge of this cover page. Do not accept	
a booklet without sticker-seal and do not accept an open	¹ प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये परे
booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions	हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा ओ
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the	
cover page. Faulty booklets due to pages/questions	
missing or duplicate or not in serial order or any	ी इसके लिए आपको पाँच मिनट हिये जायेंगे । उसके बाद न
other discrepancy should be got replaced immediately	तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको
by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question	आसारवस समय विमा आसमा ।
Booklet will be replaced nor any extra time will be	
given.	पर जायता यह र । 4 प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A) (B) (C) तथा (D) दिये
(iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number	गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है
should be entered on this Test Booklet. 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C)	जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
and (D). You have to darken the circle as indicated below on	3418701 : (A) (B) (B)
the correct response against each item.	जबिक (C) सही उत्तर है । 5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर
Example: (A) (B) (D)	 प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा
where (C) is the correct response. 5. Your responses to the items are to be indicated in the OMR	किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन
Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any	, । नहीं होगा ।
place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be	6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
evaluated. 6. Read instructions given inside carefully.	7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें । 8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.	नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put	t सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई
any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space	
allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair	
means such as change of response by scratching or using	
white fluid, you will render yourself liable to disqualification.	: निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद
You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination	उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप
compulsorily and must not carry it with you outside the	् । पराक्षा समाप्ता पर OMK पत्रक का बुक्ताकट प्राप्त अपने साथ ले जा
Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate	
copy of OMR Sheet on conclusion of examination. 10. Use only Blue/Black Ball point pen.	11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का

प्रयोग वर्जित है ।

अंतिम माना जाएगा ।

12. **गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।**13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण

copy of OMR Sheet on conclusion of examination.

10. Use only Blue/Black Ball point pen.

English version will be taken as final.

11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions,

INTERNATIONAL AND AREA STUDIES Paper – III

Note: This paper contains **seventy five** (75) objective type questions of **two** (2) marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. What factors among the following account for the substantive growth of "Area Studies" as a distinctive subject in the second half of the twentieth century? Answer while using the following code:
 - Quest for comprehensive/ wholistic knowledge of newly independent countries.
 - II. Need of newly independent countries to project themselves on the world map.
 - III. Revolt against the scope and approaches of traditional disciplines.
 - IV. Cold War politics and the U.S. interest in checking growth of communism.

Codes:

- (A) I and III are correct.
- (B) I and IV are correct.
- (C) II and IV are correct.
- (D) II and III are correct.
- 2. In reaction to which one of the following theories, "the Realist Theory" came to be propounded for explaining trends and processes in International Politics?
 - (A) Systems Theory
 - (B) Decision-making Theory
 - (C) Game Theory
 - (D) Idealist Theory
- **3.** The term 'economic statecraft' was coined by one of the following scholars:
 - (A) David Baldwin
 - (B) E.H. Carr
 - (C) Wendy Frieman
 - (D) Robert Gilpin

- 4. Mention one of the following countries which did not ratify the UN Convention on the Laws of the Sea (1982).
 - (A) Malaysia
 - (B) Singapore
 - (C) United States
 - (D) Indonesia
- 5. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - Assertion (A): Most States comply with international law as it reduces uncertainty about the behaviour of States while increasing predictability in world affairs.

Reason (R):

The States who comply with international law enhance their trustworthiness among the international community members, while the violating States weaken their own bargaining positions and are subjects of mistrust.

- (A) (A) is correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) (A) is correct and (R) is the correct explanation.
- (C) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are not correct.

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर** (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो** (2) अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. निम्निलिखित में से कौन से कारक हैं जो 20वीं शताब्दी के द्वितीय अर्ध में "क्षेत्रीय अध्ययन के, एक विशिष्ट विषय के रूप में, पर्याप्त वृद्धि के जिम्मेदार हैं ?" कोड़ से सही उत्तर का चयन कीजिए।
 - नए स्वतन्त्र हुए देशों, के प्रति व्यापक/समग्र ज्ञान की खोज
 - II. विश्व मानचित्र पर नव स्वतन्त्र देशों के द्वारा आत्म-प्रदर्शन की आवश्यकता
 - III. पारम्परिक विषयों की व्यापकता एवं उपागम के प्रति विद्रोह
 - IV. शीत युद्ध राजनीति और यू.एस. द्वारा साम्यवाद की वृद्धि को रोकना

कोड:

- (A) I और III सही हैं।
- (B) I और IV सही हैं।
- (C) II और IV सही हैं।
- (D) II और III सही हैं।
- 2. निम्नलिखित सिद्धान्तों में से किसकी प्रतिक्रिया के परिणाम स्वरूप अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के झुकाव एवं प्रक्रिया की व्याख्या हेतु 'यथार्थवादी' सिद्धान्त का प्रतिपादन हुआ ?
 - (A) व्यवस्थावादी सिद्धान्त
 - (B) निर्णयवादी सिद्धान्त
 - (C) खेल सिद्धान्त
 - (D) आदर्शवादी सिद्धान्त
- 3. निम्नलिखित में से किस विद्वान ने 'आर्थिक राज्य शिल्प' पद को गढ़ा ?
 - (A) डेविड बाल्डविन
 - (B) ई.एच. कार्र
 - (C) वेंडी फ्राइमैन
 - (D) रोबर्ट गिलपिन

- 4. निम्न में से उस देश का नाम बताइए जिसने संयुक्त राष्ट्र संघ के सागरीय विधि (1982) का अनुसमर्थन नहीं किया है
 - (A) मलेशिया
 - (B) सिंगापुर
 - (C) संयुक्त राज्य अमरीका
 - (D) इंडोनेशिया
- 5. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कोड़ से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - अभिकथन (A): अधिकतर राज्य अन्तर्राष्ट्रीय कानून का अनुपालन करते हैं क्योंकि यह राज्यों के व्यवहार के प्रति अनिश्चितता को कम करता है और विश्व मामलों में पूर्वानुमानता को बढाता है।
 - तर्क (R): जो राज्य अन्तर्राष्ट्रीय कानून का अनुपालन करते हैं, उनकी अन्तर्राष्ट्रीय समुदाय के सदस्यों में विश्वसनीयता बढ़ती है जबिक इसका उल्लंघन करने वाले राज्य अविश्वास के पात्र बनते हैं और सौदेबाजी करने की अपनी स्थिति को कमजोर कर देते हैं।

- (A) (A) सही है, परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है।
- (B) (A) सही है और (R) सही व्याख्या है।
- (C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

- **6.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - Assertion (A): During the Cold War, the United Nations fell short of many of its ideals that its founders envisioned as a collective security organization.
 - **Reason** (**R**): Because the two most powerful members the in Security Council viz. the US and the USSR did not cooperate in promoting international peace and security.

Codes:

- (A) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (D) Both (A) and (R) are not correct.
- **7.** Arrange the following events in ascending chronological order with the help of given codes:
 - I. Establishment of European Economic Community
 - II. Colombo Plan
 - III. Marshal Plan of US aid for Europe
 - IV. New International Economic Order

Codes:

- (A) II, IV, III, I
- (B) III, II, I, IV
- (C) IV, I, II, III
- (D) I, III, IV, II

- **8.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - **Assertion** (A): Economic development became a force destructive to cultures in the name of peoples' interests.
 - Reason (R): Development is a topdown, ethnocentric and technocratic approach that treats people and cultures as abstract concepts and where statistical figures are to be moved up and down in the charts of progress.

- (A) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (B) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (C) (A) is correct and (R) is the correct explanation.
- (D) Both (A) and (R) are incorrect.
- **9.** "The world politics is driven by self-interest" relate to which one of the following theory?
 - (A) Realism
 - (B) Idealism
 - (C) Colonialism
 - (D) World Systems Theory
- **10.** Which one of the following is not part of the Confidence Building Measures (CBMs)?
 - (A) Hotline
 - (B) People to people dialogues and exchanges.
 - (C) Prior notification of military exercises.
 - (D) Patrolling of borders.

- **6.** अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - अभिकथन (A): शीत युद्ध के दौरान, संयुक्त राष्ट्र ने अपने उन आदर्शों, जिन्हें इसके संस्थापकों ने सामूहिक सुरक्षा संगठन के रूप में देखा था, पूरी तरह से पालन नहीं किया।
 - तर्क (R): क्योंकि सुरक्षा परिषद के दो शक्तिशाली राष्ट्र, अमेरिका और सोवियत संघ, ने अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति और सुरक्षा को बढाने में सहयोग नहीं किया।

कोड:

- (A) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 7. निम्नलिखित घटनाओं को उनके कालक्रमानुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित करें और कोड़ से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - I. यूरोपियन आर्थिक समुदाय की स्थापना
 - II. कोलोम्बो योजना
 - III. युरोप को यू.एस. अनुदान की मार्शल योजना
 - IV. नव अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था

कोड:

- (A) II, IV, III, I
- (B) III, II, I, IV
- (C) IV, I, II, III
- (D) I, III, IV, II

- 8. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :
 - अभिकथन (A): लोक हित के नाम पर आर्थिक विकास संस्कृतियों के प्रति विनाशकारी शक्ति बन गया ।
 - तर्क (R): विकास ऊपर से नीचे, नृजाति केंद्रित, प्रौद्योगतान्त्रिक उपागम है, जो उन्नति के चार्ट में सांख्यिकी के ऑकडों को घटाने और बढाने तथा यह लोगों और संस्कृतियों को अमूर्त अवधारणा के रूप में मानता है।

कोड :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (B) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- (C) (A) सही है और (R) सही व्याख्या है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 9. "विश्व राजनीति स्पर्धात्मक स्व:हित द्वारा प्रचालित होता है" यह कथन निम्नलिखित में से किसके साथ सम्बन्धित है ?
 - (A) यथार्थवाद
 - (B) आदर्शवाद
 - (C) उपनिवेशवाद
 - (D) विश्व व्यवस्था सिद्धान्त
- **10.** निम्नलिखित में से कौन सा विश्वास निर्माण उपायों (सी.बी.एम.') का भाग नहीं है ?
 - (A) हाटलाइन
 - (B) लोगों का लोगों से संवाद और उनका आदान-प्रदान
 - (C) सैन्य अभ्यासों की पूर्व-अधिसूचना
 - (D) सीमाओं पर गश्त

11. Match the following military operations in List – I with the years of their occurrence in List – II with the help of the codes given below:

List – I List – II (Military (Year of Operations) Operation)

- (a) Gulf of Tonkin 1. 1994 operation
- (b) Bay of Pigs 2. 1967 Operation
- (c) Operation in 3. 1990 Haiti
- (d) Persian Gulf 4. 1962 Operation

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) 2 1 3 4
- (B) 2 4 1 3
- (C) 4 3 2 1
- (D) 4 1 3 2
- **12.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - **Assertion** (A): China is a rising power that many expect it to become the world's most powerful country.
 - Reason (R): In the West in particular, this has generated the fear that as China's economic power increases, it will translate its wealth into military power.

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are not correct.
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

- **13.** Choose the correct chronological order on the basis of the codes given below:
 - (A) Anti-Ballistic Missile Treaty, Intermediate Range Nuclear Forces Treaty, Strategic Arms Reduction Treaty, Strategic Offensive Reduction Treaty.
 - (B) Strategic Arms Reduction
 Treaty, Intermediate Range
 Nuclear Forces Treaty,
 Strategic Offensive Reduction
 Treaty, Anti Ballistic Missile
 Treaty.
 - (C) Strategic Offensive Reduction Treaty, Anti Ballistic Missile Treaty, Intermediate Range Nuclear Forces Treaty, Strategic Arms Reduction Treaty.
 - (D) Intermediate Range Nuclear Forces Treaty, Anti Ballistic Missile Treaty, Strategic Offensive Reduction Treaty, Strategic Arms Reduction Treaty.
- **14.** Which one of the following is <u>not</u> considered as a factor for exacerbating low intensity conflicts (LICs) against India?
 - (A) Foreign hand and movement of extremist groups
 - (B) Narco-terrorism
 - (C) Proliferation of small arms
 - (D) Social media
- **15.** Which of the following is the best conflict management approach in practice?
 - (A) Avoidance
 - (B) Domination
 - (C) Accommodation
 - (D) Consensus

11. निम्न सैन्य कार्यवाहीयों सूची -I को कार्यवाही वर्ष सूची -II से सुमेलित कीजिए और कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(सैन्य कार्यवाही)	(सैन्य कार्यवाही
	का वर्ष)

- (a) टोनिकन खाड़ी में 1. 1994 सैन्य कार्रवाई
- (b) पिग्स की खाड़ी में 2. 1967 सैन्य कार्रवाई
- (c) हॅित में सैन्य 3. 1990 कार्रवाई
- (d) फारस की खाड़ी 4. 1962 में सैन्य कार्रवाई

कोड:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) 2 1 3 4
- (B) 2 4 1 3
- (C) 4 3 2 1
- (D) 4 1 3 2
- 12. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - अभिकथन (A): चीन उदयीमान शक्ति है और उसकी अपेक्षा होगी वह विश्व का सर्वाधिक शक्तिशाली देश हो सकेगा।
 - तर्क (R): विशेषतया पश्चिम में यह डर पैदा हो गया है कि ज्योंही चीन की आर्थिक शक्ति में वृद्धि होगी, वह सम्पत्ति को सैन्य शक्ति में रूपान्तरित करेगा।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

- 13. निम्निलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए और कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - (A) प्राक्षेपिक मिसाइल विरोधी संधि, इंटरमीडिएट रेंज न्यूकलियर फोर्सिस संधि, रणनीतिपरक हथियार घटाने की संधि, रणनीतिपरक आक्रमकता कमी संधि
 - (B) रणनीतिपरक हथियार घटाने की संधि, इंटरमीडिएट रेंज न्यूकलियर फोर्सिस संधि, रणनीतिपरक आक्रमकता कमी संधि, प्राक्षेपिक मिसाइल विरोधी संधि
 - (C) रणनीतिपरक आक्रमकता कमी संधि, प्राक्षेपिक मिसाइल विरोधी संधि, इंटरमीडिएट रेंज न्यूकलियर फोर्सिस संधि, रणनीतिपरक हथियार घटाने की संधि
 - (D) इंटरमीडिएट रेंज न्यूकलियर फोर्सिस संधि, प्राक्षेपिक मिसाइल विरोधी संधि, रणनीतिपरक आक्रमकता कमी संधि, रणनीतिपरक हथियार घटाने की संधि
- 14. भारत विरोधी निम्न तीव्रता संघर्षों (एल.आई.सी.') में तेजी लाने के लिए निम्नलिखित में से किसे एक कारक नहीं माना जाता है ?
 - (A) विदेशी हाथ एवं उग्रवादी समूहों की हलचल
 - (B) नशीली पदार्थिय आतंकवाद
 - (C) छोटे हथियारों का प्रसारण
 - (D) सामाजिक मीडिया
- 15. निम्नलिखित में से व्यवहार में विवाद प्रबन्धन उपागम के लिए कौन सा सर्वोत्तम है ?
 - (A) परिहार
 - (B) आधिपत्य
 - (C) व्यवस्थापन
 - (D) आम सहमति

- **16.** Arrange the following Nuclear Arms Control Treaties in ascending chronological order with the help of the code given below:
 - I. NPT II. CTBT III. TTBT IV. PTBT Codes:
 - (A) I, IV, III, II (B) I, II, III, IV (C) II, III, I, IV (D) III, IV, II, I
- **17.** Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - Assertion (A): Former UN Secretary-General Kofi Annan explained the meaning of 'popular sovereignty' as the fundamental freedom of each individual enshrined in the Charter of the UN and subsequent international treaties.
 - **Reason (R):** Popular sovereignty is predicated on the claim that all people are equal and entitled to fundamental freedoms and that Governments control them only with their consent.

Codes:

- (A) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (B) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (C) Both (A) and (R) are correct.
- (D) Both (A) and (R) are not correct.
- 18. Match the Rulers who had to step down in democratic upsurge in the Arab world in List I, with their country in List II by using the given code below:

List – I List – II (Countries)

- (a) Hosni Mubarak i. Tunisia
- (b) Col. Gaddafi ii. Yemen
- (c) Zine El Abidine iii. Egypt Ben Ali
- (d) Ali Abdulla Saleh iv. Libya **Codes:**
 - (a) (b) (c) (d)
- (A) iii iv i ii
- (B) ii i iii iv (C) i iii iv ii
- (C) i iii iv ii (D) iv ii iii i

- **19.** Arrange the following events chronologically in ascending order with the help of given code :
 - (i) Islamic Conference Organization
 - (ii) The Arab League
 - (iii) OPEC
 - (iv) Gulf Co-operation Council **Codes:**
 - (A) (i), (iv), (iii), (ii)
 - (B) (ii), (iii), (i), (iv)
 - (C) (iv), (i), (ii), (iii)
 - (D) (iii), (ii), (iv), (i)
- **20.** "Steam Roller Tactics" was the core of Israeli offensives in one of the following:
 - (A) Military operations in the Sinai region.
 - (B) Military operations on Golan Heights.
 - (C) Military Operations in the West Bank.
 - (D) Naval operations in Mediterranean & Red Seas
- **21.** Which one of the following countries launched firstly the pre-emptive air strike during the Arab-Israel War of 1967?
 - (A) Egypt (B) Syria
 - (C) Jordon (D) Israel
- **22.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - Assertion (A): Religion is an emotional anchor for nation-building. But the situation becomes explosive when political motives are attached to it.
 - **Reason (R):** The blend of religion and politics to extract narrow parochial interests causes communal tensions, fears and violence.

- (A) Both (A) and (R) are not correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is a limited explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

- 16. निम्निलिखित नाभिकीय हथियार नियन्त्रण संधियों को कालक्रमानुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित करें और कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :
 - I. एन.पी.टी.
- II. सी.टी.बी.टी.
- III. टी.टी.बी.टी.
- IV. पी.टी.बी.टी.

कोड:

- (A) I, IV, III, II
- (B) I, II, III, IV
- (C) II, III, I, IV
- (D) III, IV, II, I
- 17. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :
 - अभिकथन (A): पूर्व संयुक्त राष्ट्र सैक्रेटरी-जनरल काफी अन्नान ने लोकप्रिय प्रभुत्व के अर्थ की व्याख्या की कि यह प्रत्येक व्यक्ति की मूलभूत स्वतन्त्रता है जिसे यू.एन. के चार्टर और उसके पश्चात अन्तर्राष्ट्रीय संधियों में संजोया गया है।
 - तर्क (R): लोकप्रिय प्रभुत्व का भावी कथन इस दावे से किया जा रहा है कि सभी व्यक्ति समान हैं और उन्हें मूलभूत स्वतन्त्रताओं का अधिकार है और सरकारें उनकी सहमति से ही नियन्त्रण लगाती हैं।

कोड:

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (B) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 18. सूची I अरब विश्व में वे शासक जिन्हें लोकतांत्रिक लहर में पदच्युत होना पड़ा को सूची II में उनके देशों से सुमेलित कीजिए और कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – **I** (शासक)

सूची - II (देश)

- (a) होसनी मुबारक
- i. टुनिशिया
- (b) कर्नल गद्दाफी
- ii. येमन
- (c) जीने एल आबिदीने बेन अली
- iii. मिस्र
- (d) अली अब्दुल्ला सालेह
- iv. लीबिया

कोड:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) iii iv i ii
- (B) ii i iii iv
- (C) i iii iv ii
- (D) iv ii iii i

- 19. निम्नलिखित घटनाओं को कालक्रमानुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित करें और कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - (i) इस्लामिक कांफ्रेस संगठन
 - (ii) अरब लीग
 - (iii) ओपेक
 - (iv) खाडी सहकारिता परिषद्

कोड:

- (A) (i), (iv), (iii), (ii)
- (B) (ii), (iii), (i), (iv)
- (C) (iv), (i), (ii), (iii)
- (D) (iii), (ii), (iv), (i)
- 20. "स्टीम रौलर समरतन्त्र" इज़राइली आक्रमणों में मूल था जब उसने आक्रमण किया :
 - (A) सिनाई क्षेत्र में सैन्य कार्रवाई
 - (B) गोलन हाइटस पर सैन्य कार्रवाई
 - (C) वेस्ट बैंक में सैन्य कार्रवाई
 - (D) भूमध्य सागर एवं लाल सागर नौ सैनिक कार्रवाई
- 21. निम्नलिखित देशों में से किसने अरब-इजराइल युद्ध, 1967 के दौरान सर्वप्रथम पूर्वक्रय आधारित वायु आक्रमण किया ?
 - (A) 申報
- (B) सीरिया
- (C) जोर्डन
- (D) इज़राइल
- 22. नीचे दिए गए अनुसार अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कोड को चिहनित कीजिए :
 - अभिकथन (A) : धर्म, राष्ट्र निर्माण के लिए एक भावात्मक आश्रय है । लेकिन राजनीतिक उद्देश्य का इससे जुड़ जाने पर स्थिति विस्फोटक बन जाती है ।
 - तर्क (R): संकीर्ण सीमित हितों को प्राप्त करने के लिए धर्म और राजनीति को मिला देने से साम्प्रदायिक तनाव, भय और हिंसा पैदा होती हैं।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन(R), (A) की सीमित व्याख्या है ।
- (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

- 23. Pan-Arabian as advocated by Gamal Abdel Nasser faded away after his death because
 - (A) It was directed against Western Powers
 - (B) There was no popular support to it
 - (C) Nasser made no effort to institutionalise it
 - (D) There was strong opposition to it in the Arab World
- 24. Arrange the following events in ascending chronological order with the help of the given codes:
 - (i) **Baghdad Pact**
 - Opening of the Suez Canal (ii)
 - (iii) Formation of PLO
 - (iv) Egypt-Syria formed United Arab Republic

Codes:

- (A) (i), (iii), (ii), (iv)
- (B) (iii), (iv), (i), (ii)
- (C) (ii), (i), (iv), (iii)
- (D) (iv), (iii), (ii), (i)
- 25. Indo-Japanese Cooperation in Uttarakhand has
 - (A) Cultural dimension
 - (B) Economic dimension
 - Strategic dimension (C)
 - (D) Political dimension
- 26. 'Southeast Asia: Crosswords of the World' a book authored by
 - (A) John F. Cady
 - (B) Clark Neher
 - (C) Milton Osborn
 - (D) Carlyle A. Thayer
- **27**. Thailand and Cambodia laid computing claims of sovereignty over
 - (A) Preah Vihar
 - Angkar Wat (B)
 - Siem Reap region (C)
 - (D) Batambang region

- 28. Which of the Asian leaders stated, 'Liberty, equality and fraternity' drawn from the American Declaration of Independence, at the time of declaration of independence to his country?
 - (A) Mao Ze Dong
 - Sukarno (B)
 - (C) Ho Chi Minh
 - (D) U Nu
- 29. Which country of the following is playing the role of an 'honest worker' in the South China Sea dispute?
 - (A) Thailand
 - Cambodia (B)
 - (C) Indonesia
 - (D) Myanmar
- **30.** Match the year in List – I with the Conference held in List – II. Identify correct answer:

List – I List – II (Conference) (Year) a. 1947 i. Geneva Conference on Indo-China b. 1955 ii. Paris Conference on Indo-China iii. Asian Relations c. 1954 Conference d. 1973 iv. Boundary Conference

- (a) (b) (c) (d) (A) iii i ii iv
- i (B) ii iii iv
- (C) i iii iv ii
- i (D) iv iii ii

- 23. गमाल अब्देल नासिर द्वारा समर्थित पान-अरेबियन उनकी मृत्यु के बाद मंद पड़ गया, क्योंकि
 - (A) यह पश्चिमी शक्ति के विरुद्ध था ।
 - (B) इसे आम जनता का समर्थन नहीं था ।
 - (C) नासिर ने इसके लिए कोई संस्थागत प्रयास नहीं किए थे ।
 - (D) अरब जगत में इसका घोर विरोध था ।
- 24. निम्नलिखित घटनाओं को नीचे दिए गए कोड़ों की सहायता से आरोही काल-क्रम में लगाइए :
 - (i) बगदाद पैक्ट
 - (ii) स्वेज़ नहर का खोला जाना
 - (iii) पी.एल.ओ. का गठन
 - (iv) मिस्र और सीरिया द्वारा यूनाइटेड अरब रिपब्लिक का गठन

कोड :

- (A) (i), (iii), (ii), (iv)
- (B) (iii), (iv), (i), (ii)
- (C) (ii), (i), (iv), (iii)
- (D) (iv), (iii), (ii), (i)
- **25.** उत्तराखंड में भारत-जापान सहयोग निम्नलिखित में से किसमें है ?
 - (A) सांस्कृतिक क्षेत्र
 - (B) आर्थिक क्षेत्र
 - (C) सामरिक क्षेत्र
 - (D) राजनीतिक क्षेत्र
- 26. 'साउथ ईस्ट एशिया : क्रासरोड्स ऑफ द वर्ल्ड' नामक पुस्तक के लेखक हैं
 - (A) जॉन एफ. कैडी
 - (B) क्लार्क नेहेर
 - (C) मिल्टन ओसबोर्न
 - (D) कार्ले ए. थैयर
- 27. थाईलैंड और कंबोडिया निम्नलिखित में से किसके ऊपर संप्रभुता का दावा करते हैं ?
 - (A) प्रिया विहार
 - (B) अंकर वाट
 - (C) सियम रीप क्षेत्र
 - (D) बटमबांग क्षेत्र

- 28. निम्नलिखित में से किस एशियाई नेता ने कहा था कि उसने देश की स्वतंत्रता की घोषणा के समय अमरीकी स्वतंत्रता घोषणा से "स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व" शब्द लिए हैं ?
 - (A) मावो जेदांग
 - (B) सुकार्णो
 - (C) हो ची मिन
 - (D) उ नु
- 29. निम्नलिखित में से कौन सा देश दक्षिण चीन सागर विवाद में 'ईमानदार दलाल' की भूमिका निभा रहा है ?
 - (A) थाइलैंड
 - (B) कंबोडिया
 - (C) इंडोनेशिया
 - (D) म्यांमार
- **30.** सूची I में दिए गए वर्ष को सूची II में उल्लिखित सम्मेलन के आयोजन से सुमेलित कीजिए । सही उत्तर को चिहिनत कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(वर्ष)	(सम्मेलन)

- a. 1947 i. इन्दो-चीन संबंधी जेनेवा सम्मेलन
- b. 1955 ii. इन्दो-चीन संबंधी पेरिस सम्मेलन
- c. 1954 iii. एशियाई संबंध सम्मेलन
- d. 1973 iv. सीमा सम्मेलन

- (a) (b) (c) (d)
- (A) iii i ii iv
- (B) ii iii i iv(C) iii iv i ii
- (D) iv i iii ii

31. Match the years in List – I with the maritime boundary agreements signed between countries in List – II. Identify correct answer with the help of a code:

List – I List – II (Year) (Country)

- a. 1974 i. Myanmar India
- b. 1980 ii. India Indonesia
- c. 1986 iii. Australia Indonesia
- d. 1989 iv. Myanmar Thailand

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) iii ii i iv
- (B) ii iv i iii
- (C) iv ii i iii
- (D) i iii ii iv
- **32.** Burmese Communist Party was dismembered in the year
 - (A) 1959
- (B) 1965
- (C) 1976
- (D) 1989
- 33. Match the countries mentioned in List I with the pre-independent colonial powers mentioned in List II with the help of the given codes:

List – I List – II (Colonial Powers)

- a. Equatorial Guinea i. Portugal
- b. Guinea-Bissau ii. Britain
- c. Nigeria iii. French
- d. Niger iv. Spanish Colony

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) i iv iii ii
- (B) ii iii iv i
- (C) iv i ii iii
- (D) iii ii i iv

- **34.** Arrange the following in ascending chronological order with the help of the given codes:
 - (i) Sharpeville massacre
 - (ii) South Africa became independent dominion
 - (iii) Nigeria united to form Britain largest African Colony
 - (iv) Ethiopia's occupation by Italy

Codes:

- (A) (i), (iii), (ii), (iv)
- (B) (ii), (iv), (iii), (i)
- (C) (iii), (ii), (i), (iv)
- (D) (iv), (i), (ii), (iii)
- **35.** Match the following authors mentioned in List I with their books mentioned in List II by using the given codes :

List – I List – II (Authors) (Books)

- a. Kwame i. South Africa :
 Nkrumah My Vision of
 Future
- b. Julius ii. Long March to Nyerere Freedom
- c. Mangosuthu iii. Freedom and Buthelezi Socialism
- d. Nelson iv. Africa Must Mandela Unite

- (a) (b) (c) (d)
- (A) iv iii i ii
- (B) iii ii iv i
- (C) ii iv iii i
- (D) i iii ii iv
- **36.** How many independent Island States are there in Africa?
 - (A) 9
- (B) 11
- (C) 6
- (D) 4
- **37.** Which of the following sub-Saharan African Country supplies about 10% of India's total oil import?
 - (A) Gabon
- (B) Nigeria
- (C) Sudan
- (D) Angola

31.	सूची – I में दिए गए वर्षों को सूची – II में
	उल्लिखित देशों के बीच हस्ताक्षरित समुद्री सीमा
	समझौता से सुमेलित कीजिए :

सूची – I		सूची – II
(वर्ष)		(देश)
a 1974	i	प्राांच्य प्राप्त

- म्यामार भारत
- b. 1980 भारत – इंडोनेशिया ii.
- iii. ऑस्ट्रेलिया-इंडोनेशिया c. 1986
- iv. म्यांमार थाइलैंड d. 1989

कोड:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) iii ii iv
- (B) iv iii
- (C) iv ii iii
- (D) i iii ii iv
- बर्मा की कम्युनिस्ट पार्टी निम्नलिखित में से **32.** किस वर्ष भंग की गई ?
 - (A) 1959
- (B) 1965
- (C) 1976
- 1989 (D)
- सूची I में उल्लिखित देशों की सूची II में 33. उल्लिखित स्वतंत्रता-पूर्व की उपनिवेशी शक्तियों से सुमेलित कीजिए:

	सूची – I	7	सूची – II
	(देश)	(उपनिवेशी
			शक्ति)
a.	इक्वाटोरियल गीनिया	i.	पुर्तगाल
b.	गीनिया-बिसाउ	ii.	ब्रिटेन
c.	नाइजीरिया	iii.	फ्रांस
d.	नाइजेर	iv.	स्पेन का
			उपनिवेश

कोड:

(a) (b) (c) (d) (A) i iv iii ii (B) i ii iii iv (C) iv ii iii ii (D) iii iv

- निम्नलिखित को नीचे दिए गए कोडों की 34. सहायता से आरोही काल-क्रम में लगाइए :
 - शार्पेविले नर-संहार (i)
 - दक्षिण अफ्रीका स्वतंत्र उपनिवेश (ii)
 - ब्रिटेन के सबसे बड़े अफ्रीकी उपनिवेश के गठन के लिए नाइजीरिया का एकीकरण
 - (iv) इथोपिया पर इटली का कब्जा कोड:
 - (A) (i), (iii), (ii), (iv)
 - (ii), (iv), (iii), (i)
 - (C) (iii), (ii), (i), (iv)
 - (D) (iv), (i), (ii), (iii)
- सूची I में उल्लिखित निम्नलिखित लेखकों को 35. नीचे दिए कोडों का उपयोग करते हुए सूची - II में उल्लिखित उनकी पुस्तकों से सुमेलित कीजिए:

	सूचा – I		सूचा – 🛚
	(लेखक)		(पुस्तकें)
a.	क्वामे एन. क्रुमा	i.	साउथ अफ्रीका :
			माई विजन ऑफ
			फ्यूचर
b.	जुलियस न्येरेरे	ii.	लोंग मार्च टु
			फ्रीडम
	· ·		0

- iii. फ्रीडम एण्ड मोंगेसुथू सोसिएलिज्म बुथलेंजी
- नेल्सन मंडेला iv. अफ्रीका मस्ट यूनाइट

- (a) (b) (c) (d) (A) iv iii ii (B) iii ii iv i i (C) ii iv iii iii (D) ii iv
- अफ्रीका में कितने स्वतंत्र द्वीप राज्य हैं ?
 - (A) 9
- (B) 11
- (C) 6
- (D) 4
- निम्नलिखित में से कौन सा सब-सहारा का अफ्रीकी देश भारत को कुल तेल आयात के लगभग 10 प्रतिशत की आपूर्ति करता है ?
 - (A) गेब्बन
- नाइजीरिया (B)
- (C) सुडान
- अंगोला (D)

38.	The principal export commodity of	43.	Match the following from List – I		
50.	Nigeria is	45.	countries with List – II years of		
	(A) Cotton (B) Groundnut		ratification of the START agreement		
	(C) Hydrocarbons (D) Natural Gas		by the CIS countries:		
	(e) Therocarbons (b) Tracarar Gas		List – I List – II		
39.	Group of 77 (G-77), the Coalition of		(Countries) (Years & Months of		
	Third World Countries that		ratification)		
	sponsored the 1963 Joint Declaration		a. Belarus 1. November 1992		
	of Developing Countries calls for				
	(A) Democratization of World		b. Kazakhstanc. Russiad. February 1993d. July 1992		
	institutions		d. Ukraine 4. November 1993		
	(B) Reforms to allow greater equity				
	in North-South trade		Codes:		
	(C) More aid to the Third World		(a) (b) (c) (d)		
	Countries		(A) 2 1 4 3		
	(D) Change in aid criteria		(B) 2 3 1 4		
	(2) Change in and Children		(C) 3 2 4 1 (D) 4 2 1 3		
40.	Match the following countries in		(D) 4 2 1 3		
	List – I with their old name in	44.	The origin of the crisis in Chechnya		
	List – II by using the given code:		was based on the following factors:		
	List – I List – II		(A) Ethnic hatred and territorial		
	(Current Name) (Old Name)		claims.		
	a. Benin i. Nyasaland		(B) Military oppression by the		
	b. Burkina Faso ii. Bechunaland		Russians.		
	c. Malawi iii. Upper Volta		(C) External involvement.		
	d. Botswana iv. Dahomey		(D) Political instability in Russia.		
	Codes:	45.	The Russian Prime Minister's		
	(a) (b) (c) (d)	73.	Statement that (it is) 'the biggest		
	(A) iv iii i ii		mistake in Europe since the end of		
	(B) i iv ii iii		'World War II' refers to the		
	(C) iii ii iv i		following:		
	(D) ii i iii iv		(A) Expanded role of the CSCE		
4.4	*****		(B) NATO's eastward expansion		
41.	Which city is known as nuclear city		(C) Operations of BRICS		
	in Russia from among the following?		(D) Operations of START II		
	(A) Moscow		(D) Operations of START II		
	(B) St. Petersburg	46.	Which South-east Asian country is		
	(C) Krasnayarsk		looking, at India's overhauling of		
	(D) Cheremkhovo		aircrafts supplied by Soviet Russia?		
42.	In recent decades, Russia has		(A) Malaysia		
74.	improved its relationship with China		(B) Indonesia		
	mainly due to their common concern		(C) Vietnam		
	for the following:		(D) The Philippines		
	(A) Spread of Islamic	47.	During whose period were the		
	fundamentalism	7/*	political institutional reforms were		
	(B) Proactive US interest		the foremost challenges in Russia?		
	(D) I TOUCHTO OB IIITEIEST	I	and referred characters in Russia :		

Paper-III **14** D-90-13

(A)

Stalin

(C) Putin

(B)

Medvedev

(D) Yeltsin

(B)

(C)

(D)

Proactive US interest

Bilateral trade

Role of BRICS

- 38. नाइजीरिया की मुख्य निर्यात वस्तु हैं
 - (A) कपास
- (B) मुँगफली
- (C) हाइडोकार्बन्स
- (D) प्राकृतिक गैस
- 39. 77 का समूह (जी-77), तीसरे विश्व के देशों का गठबंधन, जिसने विकासशील देशों की 1963 में संयुक्त घोषणा को समर्थन दिया, आहवान करता है
 - (A) विश्व संस्थाओं का लोकतंत्रीकरण
 - (B) उत्तर-दक्षिण व्यापार में अधिक साम्यता देने के लिए सुधार
 - (C) तीसरे जगत के देशों को अधिक सहायता
 - (D) सहायता के मापदंड में परिवर्तन
- 40. सूची I में दिए गए निम्नलिखित देशों को नीचे दिए गए कोड का उपयोग करते हुए सूची II में दिए गए उनके पुराने नामों से सुमेलित कीजिए:

सूची – I सूची – II (वर्तमान नाम) (पुराना नाम)

- a. बेनिन
- i. न्येसालैंड
- b. बुर्कीना फासो
- ii. बेचूनालैंड
- c. मालावी
- iii. अपर वोल्टा
- d. बोत्स्वाना
- iv. दाहोमी

कोड:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) iv iii i ii
- (B) i iv ii iii
- (C) iii ii iv i
- (D) ii i iii iv
- **41.** रूस के निम्निलिखित शहरों में से किसे न्यूक्लीयर सिटी के रूप में जाना जाता है ?
 - (A) मास्को
 - (B) सेंट पीटर्सबर्ग
 - (C) क्रास्नायार्स
 - (D) चेरेमखोवो
- **42.** हाल के दशकों में, रूस ने चीन के साथ अपने संबंधों में सुधार किया है, जिसका मुख्य कारण निम्निलिखित से एक है:
 - (A) इस्लामिक कट्टरवादी का प्रसार
 - (B) संयुक्त राज्य अमरीका के हित के अनुकूल होना
 - (C) द्विपक्षीय व्यापार
 - (D) ब्रिक्स की भूमिका

43. सूची — I (देश) को सूची — II (सी.आई.एस. देशों द्वारा स्टार्ट समझौता की अभिपुष्टि के वर्ष) को सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(देश)	(अभिपुष्टि का वर्ष)
}	1 1000

- a. बेलारूस 1. नवम्बर 1992
- b. कर्जाकिस्तान 2. फरवरी 1993
- c. रूस 3. जुलाई 1992
- d. यूक्रेन 4. नवम्बर 1993

- (a) (b) (c) (d)
- (A) 2 1 4 3
- (B) 2 3 1 4 (C) 3 2 4 1
- (C) 3 2 4 1 (D) 4 2 1 3
- 44. चेचन्या को संकट का आरंभ निम्नलिखित में से
 - किस तत्त्व पर आधारित था ? (A) नृजातीय घृणा और क्षेत्रीय दावे
 - (B) रूस द्वारा सैन्य-दमन
 - (C) बाहय संलिप्तता
 - (D) रूस में राजनीतिक अस्थिरता
- 45. रूस के प्रधानमंत्री का वक्तव्य कि "द्वितीय विश्व युद्ध की समाप्ति के बाद यह यूरोप की सबसे बड़ी गलती है" किसे संदर्भित करता है ?
 - (A) सी.एस.सी.ई. की विस्तारित भूमिका
 - (B) नाटो का पूर्व दिशा में विस्तार
 - (C) ब्रिक्स (BRICS) का प्रचलन में आना
 - (D) स्टार्ट II का प्रचलन में आना
- **46.** निम्निलिखित में से कौन सा दक्षिणपूर्वी एशियाई देश सोवियत रूस द्वारा आपूर्ति किए गए हवाई जहाजों की भारत में पूरी मरम्मत कर रहा है ?
 - (A) मलेशिया
- (B) इंडोनेशिया
- (C) वियतनाम
- (D) द फिलीपीन्स
- 47. निम्नलिखित में से किसके कार्यकाल में राजनीतिक संस्थाओं में सुधार रूस की सबसे बड़ी चुनौतियाँ थी ?
 - (A) स्टालिन
- (B) मिदवेदव
- (C) पृतिन
- (D) येलत्सिन

- **48.** The SAFTA Agreement was signed on 6 January 2004 during Twelfth SAARC Summit held in
 - (A) Colombo (B) Kathmandu
 - (C) New Delhi (D) Islamabad
- **49.** Match the following names of the Presidents as given in the List I with the names of the country given in the list II while using the correct code given below:

out Siven cerevi.	
List – I	List – II
(Names of	(Names of
Presidents)	Countries)

Bangladesh

Nepal

- a. Mamnoon Hussain
- b. Abdul Hamid 2. Sri Lanka

3.

- c. Mahinda Rajapaksa
- d. Ram Baran 4. Pakistan Yaday

Codes:

- (d) (a) (b) (c) (A) 2 3 1 4 3 4 1 2 (B) 3 2 1 4 (C) 1 (D)
- **50.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - Assertion (A): Both energy security and environmental security are critical issues for India in particular and South Asia in general.
 - Reason (R): Because the South Asian region is poorly endowed with energy resources at least for conventional energy sources. In addition to climate change, the major environmental problems of this region are multiplying due to land degradation, deforestation and water scarcity.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are not correct.
- (B) (A) is correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (D) (A) is not correct, but (R) is

- **51.** Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - Assertion (A): "There is one thing which can unite us all: a belief that economic progress and political progress can go hand in hand." (British Prime Minister in the eve of CHUGM in Sri Lanka on 17-11-2013).
 - Reason (R): Contrary argument is not valid that greater democratization and decentralization of power retards economic growth. (A response to Sri Lanka's official position on decentralization).

- (A) (A) is correct and (R) is correct elaboration of the (A).
- (B) (A) is not correct and (R) is not correct elaboration of the (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct elaboration of the (A).
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct elaboration of the (A).
- **52.** Which of the following South Asian Countries is ahead of rest of them in regard to Human Development Index (HDI)?
 - (A) Bangladesh
 - (B) Sri Lanka
 - (C) India
 - (D) Nepal
- **53.** In which country in South Asian region, very recently the youth power has effectively pressurized its government to adopt stern measures against the *Jihadi*/terrorist groups?
 - (A) Bangladesh
- (B) Pakistan
- (C) India
- (D) Bhutan

- 48. 'साफटा' सन्धि पर बारहवें 'सार्क' शिखर सम्मेलन में 6 जनवरी, 2004 को हस्ताक्षर किए गए थे । यह सम्मेलन निम्नलिखित में से किस शहर में आयोजित किया गया था ?
 - (A) कोलम्बो
- (B) काठमांडू
- (C) नई दिल्ली
- (D) इस्लामाबाद
- **49.** सूची I में दिए राष्ट्रपित के नामों को सूची II में दिए देश के नामों के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें:

सूची – I				सूची – II	
(राष्ट्रपति)			(देश)		
a.	ममनून		1.	बंगलादेश	
b.	अब्दुल		2.	श्रीलंका	
c.	महिंद र	ाजपक्स	3.	नेपाल	
d.	रामबरन	ा यादव	4.	पाकिस्तान	
कोड:					
	(a)	(b) 3	(c)	(d) 4 3	
(A) (B)	2	3	1	4	
(B)	4	1	2	3	
(C)	3	2	1	4	
(D)	4	1	3	2	

- **50.** नीचे दिए अभिकथन (A) और कारण (R) के लिए सही कोड की पहचान करें :
 - अभिकथन (A): ऊर्जा सुरक्षा और पर्यावरणीय सुरक्षा दोनों ही विशेष रूप से भारत और सामान्य रूप से दक्षिण एशिया के लिए अहम मुद्दे हैं।
 - कारण (R): क्योंकि दक्षिण एशियाई क्षेत्र बहुत कम ऊर्जा संसाधनों से सम्पन्न है, कम से कम पारम्परिक स्रोतों हेतु ऊर्जा संसाधनों से । जलवायु परिवर्तन के अतिरिक्त, इस क्षेत्र की मुख्य पर्यावरणीय समस्याएँ भूअवनित, वनों की कटाई और जल की कमी के कारण बढ़ रही हैं ।

कोड:

- (A) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (B) (A) सही है, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (D) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।

- **51.** अभिकथन (A) और कारण (R) के नीचे दिए सही कोड की पहचान करें :
 - अभिकथन (A): "एक बात जो हम सबको एक कर सकती है: यह विश्वास कि आर्थिक प्रगति तथा राजनीतिक प्रगति साथ-साथ चल सकती है।" (श्रीलंका में 17-11-2013 को छुग्म (सी.एच.यू.जी.एम.) के अवसर पर ब्रिटिश प्रधान मंत्री)
 - कारण (R): इसके विपरीत तर्क कि शक्ति का बृहत्तर लोकतंत्रीकरण और विकेन्द्रीयकरण आर्थिक प्रगति को धीमा करता है युक्तियुक्त नहीं है (विकेन्द्रीयकरण पर श्रीलंका की आधिकारिक स्थिति का प्रत्युत्तर)

कोड :

- (A) (A) सही है और (R), (A) का सही विस्तरण है।
- (B) (A) सही नहीं है और (R), (A) का सही विस्तरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है परन्तु (R), (A) का सही विस्तरण है।
- (D) (A) सही नहीं है परन्तु (R), (A) का सही विस्तरण है।
- 52. निम्नलिखित दक्षिण एशियाई देशों में से कौन सा मानव विकास सूचकांक (एच.डी.आई.) के संबंध अन्य देशों से आगे है ?
 - (A) बांगलादेश
 - (B) श्रीलंका
 - (C) भारत
 - (D) नेपाल
- 53. दक्षिण एशियाई क्षेत्र के किस देश की युवा शक्ति ने हाल ही में अपने देश की सरकार पर प्रभावी ढंग से दबाव डाला है कि वह जिहादी/आतंकवादी गुटों के खिलाफ कठोर उपाय करे ?
 - (A) बांगलादेश
- (B) पाकिस्तान
- (C) भारत
- (D) भूटान

- **54.** Who of the following scholars is credited with the exposition of "two political cultures" theory, while describing patterns of political culture in India:
 - (A) Myron Weiner
 - (B) Lloyd and Susanne Rudolph
 - (C) Paul Wallace
 - (D) Rajni Kothari
- **55.** Choose the correct chronological order showing US role in global crises:
 - (A) Serbian/Yugoslavia Crisis, IraqCrisis, Syrian Crisis, EastTimor/Indonesia Crisis
 - (B) East Timor/Indonesian Crisis, Iraq-CrisisSerbian/Yugoslavian Crisis, Syrian Crisis
 - (C) Serbian/Yugoslavian Crisis,East Timor/Indonesian Crisis,Iraq Crisis, Syrian Crisis
 - (D) Iraq Crisis, Serbian/ Yugoslavian Crisis, Syrian Crisis, East Timor/Indonesian Crisis
- **56.** Which US President visited for the first time in Communist China in 1972?
 - (A) H. Truman
 - (B) J.F. Kennedy
 - (C) R. Nixon
 - (D) J. Carter

- **57.** Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reasoning (R):
 - Assertion (A): Issues of power and influence of the US presidency are trapped between imperatives of efficient government and a pluralistic power structures.
 - **Reason (R):** The contribution is that more decentralization of power constrains decision making and handicaps efficient government.

- (A) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (B) (A) is correct, and (R) is also correct.
- (C) (A) is incorrect (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are not correct.
- **58.** The causes of East-West Cold War excluded in practice one of the following:
 - (A) Conflict of interests of the USA and USSR.
 - (B) Ideological incompatibilities between the East & West.
 - (C) Reciprocal action-reaction exchange between the US and USSR.
 - (D) Changed perceptions of each other's motives over the passage of time.
- 59. Who among the following US statesmen stressed that "overwhelming power evokes nearly automatically a quest by other societies to achieve a greater voice ... and to reduce the relative position of the strongest"?
 - (A) Bill Clinton
 - (B) Hillary Clinton
 - (C) Barak Obama
 - (D) Henry Kissinger

- 54. भारत में राजनीतिक संस्कृति के प्रतिमानों (पैटर्नो) का वर्णन करते हुए द्वि राजनीतिक संस्कृति सिद्धान्त के प्रतिपादन का श्रेय निम्नलिखित में से किस विद्वान को दिया जाता है ?
 - (A) माइरोन वीनर
 - (B) लॉयड एवं सूज़ेन रुडोल्फ
 - (C) पॉल वॉलेस
 - (D) रजनी कोठारी
- 55. विश्व वैश्विक संकटों में संयुक्त राज्य अमरीका की भूमिका को दर्शाते हुए सही काल-क्रम का चयन कीजिए:
 - (A) सर्बियन/यूगोस्लाबियन संकट, ईराक संकट, सीरियन संकट, पूर्वी तिमोर/ इंडोनेशिया संकट
 - (B) पूर्वी तिमोर/इंडोनेशिया संकट, ईराक संकट, सर्बियन/यूगोस्लाबियन संकट, सीरियन संकट
 - (C) सर्बियन /यूगोस्लाबियन संकट, पूर्वी तिमोर/इंडोनेशिया संकट, ईराक संकट, सीरियन संकट
 - (D) ईराक संकट, सर्बियन/यूगोस्लाबियन संकट, सीरियन संकट, पूर्वी तिमोर/ इंडोनेशिया संकट
- 56. संयुक्त राज्य अमरीका के कौन से राष्ट्रपित ने वर्ष 1972 में पहली बार साम्यवादी चीन का दौरा किया था ?
 - (A) एच. ट्रुमैन
 - (B) जे.एफ. कैनेडी
 - (C) आर. निक्सन
 - (D) जे. कार्टर

- 57. निम्नलिखित अभिकथन (A) और कारण (R) के लिए नीचे दिए कोडों से सही का चयन करें : अभिकथन (A) : यू.एस. राष्ट्रपतित्व की सत्ता और प्रभाव के मुद्दे कुशल सरकार और बहुवादी सत्ता संरचनाओं की अनिवार्यताओं के बीच फॅस गए हैं ।
 - कारण (R): विवाद यह है कि सत्ता का ज्यादा विकेन्द्रीकरण निर्णयन प्रक्रिया को अवरुद्ध करता है और कुशल सरकार को पंगु बनाता है।

कोड :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है।
- (B) (A) सही है और (R) भी सही है।
- (C) (A) गलत (R) सही हैं।
- (D) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- **58.** पूरब-पश्चिम शीत युद्ध के कारणों में निम्नलिखित में से कौन सा लागू नहीं होता है ?
 - (A) यू.एस.ए. और यू.एस.एस.आर. के हितों का टकराव
 - (B) पूरब और पश्चिम के बीच वैचारिक असंगति
 - (C) यू.एस. और यू.एस.एस.आर. के बीच पारस्परिक क्रिया-प्रतिक्रिया विनिमय
 - (D) समय के साथ-साथ एकदूसरे के प्रयोजन के बारे में परिवर्तित धारणा
- 59. निम्नलिखित में से किस यू.एस. राजनेता ने इस बात पर ज़ोर दिया कि "अत्याधिक शक्ति लगभग स्वत: ही अन्य समाजों द्वारा बृहदत्तर अधिकार पाने के लिए.... और सबसे शिक्तशाली की तुलनात्मक स्थिति को कमजोर करने के लिए तलाश को जन्म देती है।"?
 - (A) बिल क्लिंटन
 - (B) हिलेरी किंलटन
 - (C) बराक ओबामा
 - (D) हेनरी किसिंगर

- **60.** The Trail Smelter Case was between the two following countries :
 - (A) Mexico and US
 - (B) Ecuador and Canada
 - (C) US and Canada
 - (D) Britain and US
- **61.** The Treaty of Guadalupe Hidalgo established the border between the following countries:
 - (A) Mexico and US
 - (B) US and Canada
 - (C) US and UK
 - (D) Canada and Mexico
- 62. Who among the following scholars stated that the US is enjoying the upper portion of the multi-layered cake of world power policies due to its military and economic power?
 - (A) J. Nye
 - (B) S.P. Cohen
 - (C) H. Kissinger
 - (D) Richard Haas
- 63. Which Latin American country was invaded by the US in 1915 to protect its investments and properties and continued its military occupation till 1934?
 - (A) Panama
 - (B) Haiti
 - (C) Honduras
 - (D) Nicaragua
- **64.** Which one of the following treaties belongs to the Nuclear Weapons Free Zone in Latin America?
 - (A) Treaty of Tlatelolco
 - (B) Open Skies Treaty
 - (C) Antarctic Treaty
 - (D) Treaty of Terotonga

- 65. The President of Chile, Sebastian Pinera, could not contest for the presidential election of 2014 because
 - (A) he focussed more on social welfare programme.
 - (B) his popularity fell due to economic hardships among the people.
 - (C) the population wants change.
 - (D) the Constitution bars President from serving two consecutive terms.
- **66.** The US and Nicaragua signed a historical CAFTA agreement related to one of the following issues:
 - (A) Cultural exchange
 - (B) Financial assistance
 - (C) Free trade
 - (D) Strategic cooperation
- 67. Which country in Latin America was rated as a "hybrid Regime" by the Economist Intelligence Units Democracy Index in 2008?
 - (A) Columbia (B) M
 - (B) Mexico
 - (C) Panama
- (D) Venezuela
- 68. Cardinal Raul Silva Henriques known for his strong criticism against human rights violations and political oppression belonged to which of the following country?
 - (A) Chile
- (B) Honduras
- (C) Haiti
- (D) Venezuela
- 69. Identify the Latin American country that became one of the foremost developing countries to offer unemployment insurance from the list given below:
 - (A) Argentina
- (B) Brazil
- (C) Chile
- (D) Ecuador
- 70. In October 2013, India signed four agreements on trade, cultural exchange defence cooperation and establishment of Joint Commissions with one of the following Latin American countries:
 - (A) Bolivia
- (B) Chile
- (C) Peru
- (D) Venezuela

- **60.** ट्रेल स्मेल्टर का मुकदमा निम्निलिखित दो देशों के बीच था
 - (A) मैक्सिको और संयुक्त राज्य अमरीका
 - (B) इक्वाडर और कनाडा
 - (C) संयुक्त राज्य अमरीका और कनाडा
 - (D) ब्रिटेन और संयुक्त राज्य अमरीका
- **61.** ग्वाडालुप हिडाल्गो संधि से निम्नलिखित में से किन देशों के बीच सीमा तय की हैं ?
 - (A) मैक्सिको और संयुक्त राज्य अमरीका
 - (B) संयुक्त राज्य अमरीका और कनाडा
 - (C) संयुक्त राज्य अमरीका और यू.के.
 - (D) कनाडा और मैक्सिको
- 62. निम्निलिखित में से किस विद्वान ने कहा था कि संयुक्त राज्य अमरीका अपनी सैन्य और आर्थिक शिक्त के कारण विश्व शिक्त नीति के बहु-स्तरीय केक के ऊपरी भाग का आनन्द ले रहा है?
 - (A) जे. नाए
 - (B) एस.पी. कोहेन
 - (C) एच. किसिंगर
 - (D) रिचर्ड हास
- 63. यू.एस. द्वारा लेटिन अमरीका के किस देश पर अपने निवेशों और सम्पत्ति की सुरक्षार्थ आक्रमण किया गया और इस पर सैन्य आधिपत्य 1934 तक चला ?
 - (A) पनामा
 - (B) हैती
 - (C) होंडुरास
 - (D) निकारागुआ
- **64.** निम्नलिखित में से कौन सी संधि लेटिन अमेरिका में नाभिकीय हथियार मुक्त क्षेत्र से सम्बन्धित है ?
 - (A) टलाटेलोको संधि
 - (B) मुक्त आकाश संधि
 - (C) दक्षिण ध्रुव प्रदेशीय संधि
 - (D) टेरोटोंगा संधि

- **65.** चिले का प्रेजीडेंट, सेबस्तिया पिनेरा 2014 के प्रेजीडेंट के चुनाव नहीं लड सकते क्योंकि :
 - (A) उसका ध्यान समाज कल्याण कार्यक्रम की ओर अधिक केंद्रित रहा ।
 - (B) लोगों की आर्थिक कठिनाइयों के कारण उसकी लोकप्रियता कम पड़ गई ।
 - (C) लोग परिवर्तन चाहते हैं।
 - (D) प्रेजीडेंट पद पर लगातार दो बार रहने पर संविधान रोक लगाता है ।
- 66. यू.एस. और निकारगुआ ने काफटा (सी.ए.एफ.टी.ए.) समझौता पर हस्ताक्षर किये जो निम्निलिखित में से एक समस्या से सम्बन्धित था :
 - (A) सांस्कृतिक आदान-प्रदान
 - (B) वित्तीय सहायता
 - (C) मुक्त व्यापार
 - (D) सामरिक सहयोग
- 67. लेटिन अमेरिका में किस देश को अर्थशास्त्री बौद्धिक इकाई के लोकतान्त्रिक अनुक्रमिका 2008 में 'मिश्रित शासन' के रूप में आंका था ?
 - (A) कोलोम्बिया
- (B) मैक्सिको
- (C) पनामा
- (D) वेंज्युएला
- **68.** कार्डिनल रॉल सिल्वा हेनरीकयेस जो मानव अधिकार उल्लंघन और राजनीतिक अन्याय का घोर विरोधी रूप में प्रसिद्ध है, वह किस देश का वासी है ?
 - (A) चिले
- (B) होंडुरास
- (C) हैती
- (D) वेनेजुएला
- 69. निम्नलिखित लेटिन अमेरिका के देशों में से सबसे विकासशील देश कौन सा है जिसने बेरोजगारी बीमा का प्रावधान किया हुआ है ?
 - (A) अर्जेंटाइना
- (B) ब्राजील
- (C) चिले
- (D) इकुआडोर
- 70. निम्नलिखित लेटिन अमेरिका के देशों में से किस देश के साथ भारत ने अक्तूबर 2013 में व्यापार, सांस्कृतिक आदान-प्रदान, रक्षा सहयोग और संयुक्त आयोग स्थापित करने के चार समझौते किए ?
 - (A) बोलिविया
- (B) चिले
- (C) ऐरू
- (D) वेनेजुएला

Read the paragraph and answer the following questions :

The vast political, economic, and social differences separating North and South indicate that the Global South is "weak, vulnerable, and insecure – with these traits being the function of both domestic and external factors".

Coping with this insecurity has long been a primary foreign policy goal of Global South states, and efforts to overcome it have often brought the Global South into contention with the Global North. Ironically, the end of the Cold War reduced the great powers' security interest in providing economic aid to Global South countries. With foreign assistance declining, the Global South is now experiencing new armed conflicts and economic vulnerabilities.

Given these problems, strategies to maximize security and prosperity preoccupy foreign policy thinking in the Global south. Different states have taken different approaches, however.

- **71.** Which one of the following factors are not accountable to the weaknesses, vulnerabilities and insecurities of the Global South?
 - (A) Political differences
 - (B) Economic disparities
 - (C) Social differences
 - (D) Geographical barriers

- **72.** Which one of the following has been the primary foreign policy goals of the Global south countries?
 - (A) Equality
 - (B) Social emanicipation
 - (C) Climate change
 - (D) Insecurity issues
- **73.** Which one of the following could be considered as the primary reason of declining Great Power security interest towards the Global South countries?
 - (A) End of the Cold War
 - (B) Hegemonic domination
 - (C) Financial Savings
 - (D) Cold War barriers
- **74.** According to the paragraph, which one of the following is paradoxically chosen as the reason for new armed conflicts and economic vulnerabilities of the Global South countries?
 - (A) Decline of foreign assistance
 - (B) Internal political dissent
 - (C) Foreign interference
 - (D) Freedom from Fear
- **75.** Maximization of security and prosperity remain the primary preoccupations of the Global south because of
 - (A) Sense of insecurity internally and externally.
 - (B) Lack of freedom from fear.
 - (C) Arms purchase.
 - (D) Foreign support.

पैराग्राफ को पढ़कर निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

उत्तर और दक्षिण को अलग करने वाली प्रचुर राजनीतिक. आर्थिक और सामाजिक भिन्नताएँ संकेत करती हैं कि वैश्विक दक्षिण निर्बल, सुमेघ और अस्रिक्षत है और ये लक्षण अन्तर-देशीय और बहिर्देशीय दोनों कारकों के परिणाम हैं । इस असुरक्षा का सामना करना वैश्विक दक्षिण राज्यों की विदेशनीति का प्रधान लक्ष्य रहा है और इस पर काबू पाने के प्रयासों के कारण बहुधा वैश्विक दक्षिण वैश्विक उत्तर के साथ झगडों में उलझ जाता है । विडम्बना यह है कि शीतयुद्ध की समाप्ति के सुरक्षापरक वैश्विक दक्षिण देशों को आर्थिक सहायता करने में घटती हुई विदेशी सहायता के साथ-साथ आज वैश्विक दक्षिण को सशस्त्र संघर्षों और आर्थिक असुरक्षा का सामना करना पड़ रहा है । इन समस्याओं को देखते हुए वैश्विक दक्षिण में सुरक्षा और सम्पन्नता बढाने की रणनीतियाँ और वैश्विक दक्षिण की विदेश नीति के चिन्तन का प्रमुख अंग बन चुकी हैं तथापि भिन्न-भिन्न देशों में भिन्न-भिन्न उपागम अपनाए हैं।

- 71. दक्षिणी विश्व की निर्बलता, सुभेद्यता और असुरक्षा के लिए निम्निलिखित में से कौन सा कारक जिम्मेदार नहीं है ?
 - (A) राजनीतिक मतभेद
 - (B) आर्थिक असमानता
 - (C) सामाजिक भिन्नताएँ मतभेद
 - (D) भौगोलिक अवरोध

- 72. दक्षिणी विश्व देशों की विदेश नीति का निम्नलिखित में से कौन सा प्रमुख लक्ष्य है ?
 - (A) समानता
 - (B) सामाजिक मुक्ति
 - (C) मौसम परिवर्तन
 - (D) असुरक्षा समस्याएँ
- 73. दक्षिणी विश्व के देशों की ओर बड़ी शक्तियों की रुचि में कमी आने के लिए निम्नलिखित में किसे प्राथमिक कारण माना जा सकता है ?
 - (A) शीत युद्ध की समाप्ति
 - (B) आधिपत्यपूर्ण प्रभुत्व
 - (C) वित्तीय बचतें
 - (D) शीतयुद्ध अवरोध
- 74. इस गद्यांश के अनुसार, दक्षिणी विश्व के देशों के नए सशस्त्र संघर्षों और आर्थिक असुरक्षा के लिए निम्नलिखित में से किसे परस्पर विरोधी कारण के रूप में चुना गया है ?
 - (A) वित्तीय सहायता में कमी
 - (B) आन्तरिक राजनीतिक असहमति
 - (C) विदेशी हस्तक्षेप
 - (D) भय से मुक्ति
- 75. दक्षिणी विश्व के लिए अधिक से अधिक सुरक्षित एवं सम्पन्न बनाने के प्राथमिक पूर्वाग्रह विचार में जो संलग्न हैं:
 - (A) आन्तरिक और बाह्य देशों से असुरक्षा की भावना
 - (B) भय मुक्ति का अभाव
 - (C) आयुध क्रय
 - (D) विदेशी समर्थन

Space For Rough Work